
     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

SETTORE 4
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - AMBIENTE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 000059 DEL 17/07/2023

OGGETTO: Modifica temporanea della circolazione in occasione della manifestazione 
"Tracce di Ottocento" dell'11 e 12 agosto 2023.

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE 4

Visto che l’11 e il 12 agosto 2023 si svolgerà la VIII Rievocazione Storica Tracce di Ottocento, manifestazione 
ludico-culturale in costume dell’epoca che coinvolge gli antichi quartieri della città, organizzata dal gruppo TR800 in  
collaborazione con l’Amministrazione Comunale e la Pro Loco;

Visto che il programma della manifestazione prevede il coinvolgimento di centinaia di persone ed eventi in  
tutto il centro storico della città, con la ricostruzione di ambienti e situazioni tipiche di fine ‘800;

Preso atto di quanto stabilito nelle varie conferenze dei servizi e nelle riunioni operative;
Verificato che per l’allestimento e lo svolgimento della manifestazione suddetta è necessario modificare la 

circolazione stradale in buona parte del centro storico;
Visti gli artt. 5 - 7 - 37 del D. L.gs. n. 285/92 e successive integrazioni e modifiche;

ORDINA

1. Dalle ore 7.00 del 10.08.2023 alle ore 12.00 del 13.08.2023 il divieto di sosta in tutta l’area di p.le Don Minzoni 
compresa l’area “Unicredit Banca”;

2. Dalle  ore  12.00  del  11.08.2023 alle  ore  12.00  del  13.08.2023  la  direzione  obbligatoria  “diritto” in  p.le  Don 
Minzoni direzione via Roma;

3. Dalle ore 17.00 alle ore 24.00 del 11 e 12 agosto 2023 l’interruzione della circolazione veicolare in  p.le Don 
Minzoni;

4. Dalle ore 8.00 del 10.08.2023 alle ore 13.00 del 13.08.2023 in p.le Don Minzoni nella spina centrale e tra il bar  
Ten e il bar Anita, il divieto di sosta per permettere la collocazione del palco;

5. Dalle ore 17.00 alle ore 24.00 del 11 e 12 agosto 2023 in  via XXIV Maggio i veicoli dei soli residenti potranno 
transitare a doppio senso di circolazione. Contestualmente è istituito l’obbligo di fermarsi e dare la precedenza e 
la direzione obbligatoria “destra” ai veicoli che si immettono su via Matteotti provenendo da via XXIV Maggio;

6. Dalle ore 17.00 alle ore 24.00 del 11 e 12 agosto 2023 in via Matteotti tra p.le Don Minzoni e via P. Soprani il 
senso unico di circolazione direzione Monumento;

7. Dalle ore 17.00 alle ore 24.00 del 11 e 12 agosto 2023 in via Matteotti tra p.le Don Minzoni e via P. Soprani il 
divieto  di  sosta  sul  lato  adiacente  ai  portici  e  nel  lato  opposto  la  realizzazione  di  un  parcheggio  “a  spina”,  
destinando i primi 5 posti ai veicoli al servizio delle persone invalide provviste di idoneo contrassegno;

8. Dalle ore 12.00 del 10.08.2023 alle ore 12.00 del 13.08.2023 in piazza Garibaldi, nei primi 5 stalli di sosta a destra 
direzione torre dell’acquedotto, il divieto di sosta a tutti i veicoli in genere, ad eccezione dei mezzi necessari  
all’allestimento della manifestazione;

9. Dalle ore 7.00 del 11.08.2023 alle ore 12.00 del 13.08.2023 il divieto di sosta in tutta piazza e via Garibaldi;
10. Dalle ore 17.00 alle ore 24.00 del 11 e 12 agosto 2023 in via Battist, di fronte l’ex lavanderia Gabbanelli fino a P.le 

Don Minzoni, il divieto di sosta a tutti i veicoli ad eccezione del mezzi di soccorso e della protezione civile (4 stalli  
di sosta più il carico e scarico);

11. Dalle ore 12.00 del 10.08.2023 alle ore 12.00 del 13.08.2023 in piazza della Repubblica e nell’adiacente tratto di 
via Marconi, il divieto di transito e sosta a tutti i veicoli ad eccezione, per il tempo strettamente necessario, dei 
mezzi  indispensabili all’allestimento della manifestazione;

ORDINANZA
n. 000059 del 17/07/2023 Pag. 1

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

12. Dalle ore 17.00 del 11.08.2023 alle ore 12.00 del 13.08.2023 l’inversione, rispetto all’attuale, del senso unico di 
circolazione  in  via  Battist, dall’intersezione  con  via  Marconi  all’intersezione  con  via  Cialdini/Sauro; 
contestualmente è istituito l’obbligo di fermarsi e dare la precedenza all’intersezione con via Cialdini/Sauro;

13. Dalle ore 17.00 del 11.08.2023 alle ore 12.00 del 13.08.2023 la direzione obbligatoria “sinistra” per i veicoli che si  
immettono su via Battist provenendo da via Filzi;

14. Dalle  ore  17.00  del  11.08.2023  alle  ore  12.00  del  13.08.2023  l’inversione  del  senso  unico  di  marcia  in  via 
Angeloni e in via f.lli  Rosselli, dalla Porta del  Sole fino a piazza Trento Trieste,  per consentire il  transito dei  
residenti autorizzati nella Z.T.L. “f.lli Rosselli” e della zona Centro;

15. Dalle ore 17.00 del 11.08.2023 alle ore 12.00 del 13.08.2023 in via Battist, tra l’intersezione con via Marconi e 
p.le Don Minzoni, il divieto di transito ad eccezione dei residenti di piazza Garibaldi, del predetto tratto di via 
Battisti, di via Casanova, di via Vicolo I°, di belvedere Burattini;

16. Dalle ore 17.00 del 11.08.2023 alle ore 1.00 del 13.08.2023 è istituito in  via della Stazione il  senso unico di 
circolazione dal numero civico 21 all’intersezione con via Baracca; contestualmente sul lato sinistro rispetto al  
senso di marcia dello stesso tratto di strada è istituito un parcheggio “a spina” per gli autoveicoli. Nello stesso  
tratto, lato opposto al parcheggio “a spina”, dalle ore 15.00 dell’11.08.2023 al 13.08.2023 il divieto di sosta a tutti 
i veicoli;

17. Dalle ore 17.00 del 11.08.2023 alle  ore 1.00 del 13.08.2023 è istituito in  via IV Novembre il  senso unico di 
circolazione dall’intersezione con via Oberdan al numero civico 124; contestualmente sul lato destro rispetto al  
senso di marcia, tra via Oberdan e via Filzi, è istituito un parcheggio “in linea” per gli autoveicoli e dal numero  
civico 13 fino al numero civico 33/A, sul lato sinistro rispetto al senso di marcia, è istituito un parcheggio “a 
spina”;

18. Via  della  Stazione  e  via  IV  Novembre  potranno  rimanere  a  senso  unico  di  marcia  fino  alle  ore  12.00  del 
13.08.2023 nel caso ci siano veicoli in sosta vietata e fosse impossibile, a causa di mancanza del carro attrezzi o  
per motivi di sicurezza, effettuare la rimozione dei mezzi e ripristinare il doppio senso di circolazione;

19. Precedentemente  e  durante  la  manifestazione  e/o  durante  il  corteo  storico,  a  seconda  delle  esigenze  di  
organizzazione della  manifestazione e  di  tutela  della  sicurezza stradale  in  relazione al  traffico,  in  particolare 
pedonale, la Polizia Locale interromperà o riaprirà la circolazione nelle varie vie interessate;

20. È confermata la modifica temporanea del capolinea dei mezzi pubblici così come da Ordinanza Dirigenziale n. 55 
del 30.06.2023;

21. È prevista la rimozione forzata relativamente a tutti i divieti di sosta indicati nella presente Ordinanza.

 Il presente provvedimento viene attuato mediante l’apposizione della prescritta segnaletica stradale.
 Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti ai 

sensi dell’art. 37 comma 3 del Codice della Strada e con le formalità e gli effetti di cui all’art. 74 del regolamento di  
Esecuzione al Codice della strada approvato con D.P.R. n. 495/92.

 Manda la presente Ordinanza al servizio segnaletica per l’esecuzione, presso la sede operativa comunale in via  
Mattei n. 7. 

 È fatto obbligo rispettare e far rispettare la presente Ordinanza.
    Il Tecico Comunale
Per. Ind. Luca Finaurini

Castelfidardo, 17/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
BOCCHINI RANIERI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi art. 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ORDINANZA
n. 000059 del 17/07/2023 Pag. 2

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it

	COMUNE DI CASTELFIDARDO

